490 posset operis specimen in proximis nundinis ostendere. Pollicitus sum, sed hac lege ne quid speraret amplius. Annuit. Coeterum quum perspicerem illi certum esse consilium volumen Epistolarum absoluere, neque quenquam esse paratum qui posset, aut certe vellet, emendandi partes obire, vicit animi destinationem quum
 495 singularis amici pertinax voluntas, tum ipsa negotii pietas. Hoc volumen totum ad me recepi, sed vnicum; etiam atque etiam testificans vt si pergere vellet, alium inueniret castigatorem, nec me suo quoque dispendio, non modo studiorum, a melioribus curis auocaret. Quid multis? quum nullus existeret qui vellet eam
 500 sarcinam in humeros tollere, et Ioannes Frobenius asseueraret stare sententiam vt, si non daretur aliud, totum Augustinum, qualis qualis erat, rursus excuderet; ego, partim amici respectu cui nihil pernegare valebam, sed multo magis inexpiabile piaculum esse reputans, si tam eximius Ecclesiae doctor, tot mendis
 505 obsitus, tantis impendiis denuo prodiret in orbis theatrum, hoc insigniore deformitate notabilis, quo magis elegantia formularum ac maiestate voluminum oculos omnium ad se rapturus esset, perinde quasi purpuram eximiam ostendas foedis maculis deformatam, passus sum imponi mihi clitellas.

510 Tandem vbi tantum pelagus ingressus ventis vela dedissem, longe plus quam expectaram comperi difficultatis, vt non semel animum desponderim, deque deserendis institutis cogitarim; ad quod ipsum acuidens etiam valetudinis periculum inuitabat aut, vt rectius dicam, compellebat. Iam me terrebat et exemplum
 515 Ioannis Frobenii, quem videbam huic immortuum negotio, virum alioqui quum firmo corpore, tum vita longissima dignum. Verum quod prima fronte deterrebat a negotio, hoc ipsum propius consideranti stimulos addebat. Non enim oportet bonorum virorum amicitiam vitae spatio terminari, praesertim quum huius difficilimi negotii moles in filios illius Hieronymum et Io. Erasmium, reliquosque liberos esset deuoluta: quibus hoc minus oportebat
 520 desse, quod tali patre essent orbat. Nam quicquid erat erga Frobenium affectus, in hos transtuli. Itaque obfirmato animo, sic vt operi tam sacro satius ducerem animam impendere quam
 525 semel susceptum non absoluere, taedium omne deuici. Quoque sum altius ingressus, hoc labor assuetudine factus est leuior; ipso, vt opinor, Augustino ceptis nostris prospera fauoris aura coelitus aspirante, donec tandem procul aperiret sese portus: in quem propicii numinis auxilio delati, laetum celeuma nunc canimus.

530 In digerendis porro voluminibus hunc ordinem sequuti sumus:
 In Primum volumen contulimus ea ex quibus tota Augustini vita, mores, ingenium et affectus perspiciuntur; quod hoc pacto

491. sum *add.* a². 493-4. posset . . . vellet a²: vellet aut posset a¹.
 495. singularis *add.* a². 502. qualis *add.* a². 509. passus . . .
 clitellas *add.* a². 511. expectaram a²: speraram a¹. 513. quidens a²:
 euiciens a¹β. 517. quod prima . . . 523. Itaque *add.* β; necnon a², in scheda
 quae hodie latet. 529. nunc *add.* a².

futurum arbitrarer, vt et rectius intelligerentur et auidius legerentur. Amor enim doctoris et attentum reddit et lubentem discipulum. Adiecimus eiusdem Progymnasmata, quibus vel infans 535 adhuc in Christo vel nous tyro felicissime praelusit ad aegregia facinora.

Secundum volumen dedimus Epistolis, partim quod in his quae permulta sunt quae scripsit iuuenis, partim quod ex his maxime 540 comprehenditur si quid in illius natura fuit peculiare.

Tertium et Quartum dedimus his lucubrationibus quas ad docendum parauit.

Quintum habet Ciuitatem Dei, quod hoc opus simul et docens et confutans errores maxime paganorum, vtrimque mixtum esset. In hac portione nihil est nostrae industriae, quod hanc prouinciam, 545 hortatu meo, sibi proprie sumpsisset vir apprime doctus Ioannes Ludouicus Viues.

In Sextum et Septimum distribuimus pugnas aduersus diuersas haereses.

In Octauum et Nonum collecti sunt Tractatus, sic enim appellat 550 Augustinus Scripturarum enarrationes apud populum habitas nisi quod in Nonum farraginem quandam adiecimus libellorum, quos viri nescio qui spirituales in hoc parasse videntur, vt affectum suum ad rerum coelestium amorem inflammarent.

Decimum volumen complectitur Homilias variis argumentis, in 555 quibus permulta sunt aliena, quemadmodum et in Nono.

In singulis ne nullus esset ordo, vel sacrorum voluminum quae interpretatur ordinem, vel haereseon origines sequuti sumus. Ipse Augustinus in libris Retractationum maluit aetatis suae et in Christianismo progressuum ordinem sequi, recensens quae scripserit 560 catechumenus, quae sacro lauacro renatus, quae presbyter, quae episcopus. Nisi quod Epistolis et Tractatibus suum locum destinasse videtur: quam huius curae partem non absoluit, vt ex ipsius aliquot scriptis apparet. Siquidem hoc moliebatur iam extrema senecta, veluti praesagiens extremum imminere diem, 565 tantoque studiosius agens, vt quoniam vocis officio diutius Ecclesiae prodesse non poterat, in libris illi superesset quatenus licebat, et emendatorem et integer. Quod propemodum assequutus est. Vix enim ex alterius monumentis minus intercidit, a deprauatoribus nihil omnium potuit vnquam esse tutum. 570

Nostram operam hic non exaggerabimus; conferat cui vacat, et agnoscet. Nec tamen ausim polliceri nihil rescidisse quod egeat emendatore. Alicubi nos destituerant vetusti codices, aliquando in opere tam prolixo somnus obrepsit, quem Flaccus putat esse condonandum humanae naturae. Iam si quid operarum incuria 575 commissum est, a nobis praestari non potuit, qui cum officina

533-4. , et auidius legerentur *add. a²*. 536. egregia β . 543. hoc opus *add. a²*. 546. vir apprime doctus *add. a²*. 553. hoc β : hos *a*. 560. *a²*: Christianismum *a¹*. scripsit *N*. 575. humanae naturae *add. a²*. 576. cum *aN² Lond.*: quum *N¹³*.

574. Flaccus] *A.P.* 360.
576. cum officina] with the compositors and printers. But he some-

times corrected his own proofs: see *Vigl. Zuichemus'* account (*VZE.* 52, 1 July 1534) of the arrangement of

nihil habemus commercii. Tantum illos admonere possumus qui praesunt officinae; quod quidem a nobis factum est saedulo. Quicquid nostra mediocritas potuit, bona fide praestitit.

580 Superest, amplissime Praesul, vt tantus Ecclesiae doctor tui nominis auspiciis tuoque fauore commendatus, prodeat in manus hominum; hoc auidius ab omnibus rapiendus, quo magis erit perspicuum Augustinum inter omnes vnice semper placuisse tibi, viro praeter clarissimas gentis imagines, tot eximiis animi dotibus, 585 seu potius Dei donis, sic ornato cumulatoque vt cum stemmatum illustribus ornamentis, cum muneris amplissimi dignitate, quo non aliud apud Hispanos augustius aut etiam opulentius, non modo paria facias, verum etiam longe superes, ipsaque ornamenta vehementer ornes. Testantur id non tantum hi qui tuam ampli- 590 tudinem cominus intuentur ac venerantur, sed idem tuae declarant epistolae, spirantes vndique singularem quandam animi pietatem, cum summa modestia humanitateque coniunctam, tum eruditionem episcopo dignam, denique iudicium exactum prae se ferentes; vt non tam titulo quam merito tuo totius Hispaniae primatem agas: 595 nihil omittens quod ad Ecclesiam Dei vel ampliandam vel ornandam pertinere iudicas, tres Academias, Complutensem, Salamantinam, et Toletanam tua benignitate tuoque studio prouehens, vt in his linguae liberalesque disciplinae, sed praecipue theologia, per viros non minus integros quam eruditos tradantur, vnde iam nunc 600 velut ex equo, quod aiunt, Troiano prodisse videmus permultos solida praeditos eruditione, resectis iis quae multa solent in scholis hactenus inculcari iuuenibus, vel inepta vel superuacanea, quaeque magis faciebant ad theatricam ostentationem quam ad eruditionis aut pietatis fructum. Est enim omnino medium inter eos qui 605 hactenus et perturbate et sophisticas disciplinas in scholis tradiderunt; et inter istos qui disciplinas humanas omnes vna cum scholis e medio tollendas putant.

Idem iam pridem molitur eximius vir Ioannes episcopus Roffensis in Anglia, Cantabrigiensis Academiae princeps, in qua tria Collegia 610 magnis impensis instituit, in quibus non ea tradantur quae iuuenes ad sophisticas palaestras instruant, ad serias functiones frigidos reddant et ineptos, sed vnde prodeant veris disciplinis ac sobriis disputationibus exercitati, qui grauiter Euangelicoque

578. sedulo a²: sedulo a¹. 585. sic add. a². 586. illustribus add. a². amplissimi add. a². 590. intuentur ac add. a². 593. denique a²: ac a¹. 596-7. Complutensem, Salamantinam et Toletanam add. a². 598. a²: theologiae a¹. 600. ex a: de Lond. 602. a Lond.: inculcare N³. quaeque a²: quae a¹. 604. Est enim . . . 607. putant add. a². 611. a²: sophisticas palestras a¹. 613. a²: et Euangelico a¹.

a printing-house. After describing the function of a corrector he says: 'Hanc . . . operam ipse Erasmus Roterodamus (cui Frobeniana typographia celebritatem primam debet) subire non grauabatur, quo opera sua coemendatus in lucem exirent'.

596. tres Academias] See Ep. 1814. 467-72. The third was at Compostella,

his first see; not Toledo.

Complutensem] Cf. Ep. 1876.15-17. 606. istos] The Reformers.

609. tria Collegia] This is an error. As adviser and executor to the Lady Margaret, Fisher had founded two Colleges for her, Christ's in 1505, and St. John's in 1516: see App. 6 in vol. i, and Ep. 432. 1-2.

spiritu praedicent verbum Dei, et efficaci quadam eloquentia com-
mendent eruditorum animis, qualem ipse se iamdiu tum oratione, ⁶¹⁵
tum scriptis, denique et vitae integritate praestat Ecclesiae Christi;
idque autoritate et auspiciis Guilhelmi Warami archiepiscopi
Cantuariensis totius Angliae primatis, cui iuxta dignitatis ordinem
est a suffragiis, iuxta pietatis affectum et virtutum aestimationem
frater in Domino charissimus. ⁶²⁰

Has laudes scio nec illi nec tibi placere, tametsi hisce commemo-
randis vel gratulamur vtilitati publicae, vel diuinae benignitati
gratamur potius quam vestras laudes celeberramus. Sed vt est
modestiae non agnoscere laudes hominum, ita gratitudinis est non
tacere viros per quos Numinis benignitas tanta commoda largitur ⁶²⁵
humano generi. Egregiae virtutis exempla, veluti lumen, in aedito
ponenda sunt, vt omnibus praeluceant multosque ad sui aemula-
tionem accendant. Si quid autem gratiae in hoc opere meae
debetur industriae, eius maximam portionem lubens tuae celsitu-
dini acceptum ferri patiar, qui lassescentem recrearis, currenti ⁶³⁰
frigidam, vt aiunt, suffuderis; idque non tantum amico hortatu
verum etiam benignitate tua spontanea. Quin et illud tibi magna
ex parte debemus, quod Carolum Caesarem habemus quum honestis
studiis tum Christianae religioni toto pectore fauentem, nec male
cupientem Erasmo, nisi me fallant omnia. ⁶³⁵